



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

1

ATENÇÃO

“A Empresa que se interessar em participar desta Tomada de Preços, deverá se cadastrar nesta prefeitura, para a obtenção do CRC, no prazo de: **até três (03) dias úteis antes da data desta licitação e deverá passar um fax para a Coordenadoria Geral de Licitação (24) 3339-9038/3339-9071** confirmando a retirada deste edital pela internet. Deverá ser feito em *papel timbrado da firma contendo o nome da firma, endereço, CNPJ e Telefone*”.

**TOMADA DE PREÇOS N° 053/2012 - C
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4180/2012 – SME**

A **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** do Município de Volta Redonda, faz público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação do **TIPO MENOR PREÇO, POR ITEM**, e receberá os envelopes contendo documentação e propostas **até às 09:00 horas do dia 18 de Maio de 2012**, na **COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO**, localizada no 2º andar do Palácio 17 de Julho, **Tel. (24) 3339-9037/Fax. (24) 3339-9071**, sede da PMVR, situada na Praça Sávio Gama, 53 - Aterrado - Volta Redonda - RJ., objetivando a aquisição de **BRINQUEDOS PEDAGÓGICO, (Material Necessário Para Atender 21 Unidades Educacionais Nas Salas De Recursos Multifuncionais E 40 Unidades Educacionais Pré-Escola)**, conforme discriminação constante na **PROPOSTA DETALHE (ANEXO I)** deste Edital, sendo que a presente licitação será regida pelas normas da Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de 1993, com a redação dada pela Lei Federal 8.883, de 08.06.94 e suas alterações, bem como pelas disposições contidas neste Edital.

1 - DO OBJETO

1.1. Esta licitação tem por objeto a obtenção de propostas mais vantajosas para **AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICO, (Material Necessário Para Atender 21 Unidades Educacionais Nas Salas De Recursos Multifuncionais E 40 Unidades Educacionais Pré-**





ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

Escola), conforme especificações contidas no **ANEXO I**, que faz parte integrante e complementar deste Edital.

2 - DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:

2.1. Poderão participar desta licitação as empresas inscritas no Cadastro de Fornecedores da **Coordenadoria Geral de Licitação** da **Prefeitura Municipal de Volta Redonda** na categoria específica ao objeto deste Edital.

2.1.1. As empresas não cadastradas, para o atendimento do disposto no item 2.1, deverão se cadastrar até três dias úteis anterior à data da licitação, previstos nos artigos 27 a 31 a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, comprovando a sua especialização ser pertinente com a categoria dos fornecedores cadastrados para o fornecimento de materiais, nos termos do presente Edital.

2.2. As empresas que desejarem participar do certame através de Procurador, deverão apresentar, no início da licitação, **PROCURAÇÃO** com poderes específicos, ou **CARTA DE CREDENCIAMENTO**, devendo ambas serem apresentadas com firma reconhecida, e acompanhadas de cópia do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, em vigor.

2.2.1. Caso a representação na licitação se faça através de diretor ou sócio da empresa, devidamente comprovado, fica dispensada a apresentação do documento referido no item 2.2 deste edital.

3 - DA HABILITAÇÃO - ENVELOPE "A" (DOCUMENTAÇÃO)

3.1. Para habilitarem-se na presente licitação, as empresas deverão apresentar os seguintes documentos:

3.1.1. Certificado de Registro no Cadastro de Fornecedores de materiais da Coordenadoria Geral de Licitação, da **Prefeitura Municipal de Volta Redonda**, em validade, na categoria específica;

3.1.2. Certidão Negativa de Débito (CND) do INSS, em validade e suas respectivas alterações conforme o disposto no inciso IV, do artigo 29, da Lei 8.666/93 e suas alterações;

3.1.3. Prova de regularidade com o **FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS)**, em validade, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei. ;

3.1.4. Prova de regularidade com as Fazendas Federal (Certidão da Receita Federal e Certidão Quanto a Dívida Ativa da União), Estadual e Municipal do domicílio ou da sede da licitante, ou outra equivalente na forma da Lei;



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES**

3.1.5. Em se tratando de sociedades comerciais, prova de registro ou inscrição na Junta Comercial, no Registro Civil da Pessoa Jurídica ou em outra repartição competente, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado da ata de eleição dos seus administradores.

3.1.6. Certidão Negativa de pedido de falência ou recuperação judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica em validade, as empresas que estiverem em recuperação judicial deverão apresentar o plano de recuperação devidamente homologado pelo juízo competente.

3.1.6.1. As empresas que estiverem em recuperação judicial deverão apresentar o plano de recuperação devidamente homologado pelo juízo competente.

3.1.7. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) do Ministério da Fazenda, no caso de firma individual ou sociedade

3.1.8. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho mediante, a apresentação de certidão negativa.

3.2. NOTA: *Os documentos necessários à HABILITAÇÃO poderão ser apresentados em original, ou por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de notas ou por servidores da unidade que realiza a licitação, no caso de autenticação de documentos ou atualização no verso do CRC nesta Coordenadoria a mesma deverá ser efetuada em até 01 (hum) dia antes da data da licitação;*

3.3. Os documentos deverão ser entregues separadamente da proposta, em envelope fechado, no qual conste externamente, além da palavra **DOCUMENTAÇÃO**, nome e endereço da empresa licitante e menção ao número desta Tomada de Preços;

3.4. Toda a documentação apresentada pelas Empresa candidatas à **HABILITAÇÃO**, será anexada ao processo de licitação, mesmo daquelas Empresas que não forem consideradas habilitadas e será rubricada pelos membros da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** e pelos licitantes presentes.

1) Nota: As empresas que apresentarem o CRC - desta Prefeitura, com a validade dos documentos vigente, ficam isentos de apresentarem os documentos relacionados sub item 3.1.2; 3.1.3; 3.1.4, 3.1.6 e 3.1.7.

2) Nota: Com relação ao sub item 3.1.7 a certidão do CNPJ exigida é a emitida via **INTERNET**, com validade máxima de 90 dias a partir da data de emissão.

4 - DA PROPOSTA - ENVELOPE “B”





**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES**

4.1. A proposta deverá ser apresentada em envelope fechado no qual conste externamente além da palavra **PROPOSTA**, o nome e endereço da empresa licitante, bem como o número da presente Tomada de Preços;

4.2. A proposta deverá ser datilografada ou digitada, preferencialmente, em papel timbrado da empresa, não podendo apresentar emendas, rasuras ou entrelinhas e será rubricada em todas as folhas, datada e assinada por quem de direito, e conter:

4.2.1. Nome e endereço da empresa licitante;

4.2.2. Número desta Tomada de Preços;

4.2.3. Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias;

4.2.4. PROPOSTA DETALHE discriminando detalhadamente os material(ais) oferecido(s), que deverá(ão) estar de acordo com a(s) especificação(ões) do **ANEXO I** deste Edital, a quantidade, a unidade, a marca e espécie do(s) material(ais), os preços unitários e totais em algarismo, já incluídos os impostos, taxas, embalagens e fretes, e preço global em algarismo e por extenso, prevalecendo este último em casos de divergência;

4.2.5. Local de Entrega : ALMOXARIFADO/SME – R. Santa Helena, nº 22 – B. Niterói;

4.2.6. Prazo de entrega do(s) material(ais), que não poderá exceder a 20 (vinte) dias corridos;

4.2.7. Condições de Pagamento: 30 dias;

4.2.8. Conter prazo de garantia, conforme o fabricante, que deverá ser contado a partir da entrega do(s) material(ais), em sendo o caso;

4.2.9. O número do Fax ou assemelhado de comunicação rápida, bem como o nome do responsável da Empresa que deverá ser contactado, objetivando agilizar os procedimentos entre o Município de Volta Redonda e a Empresa;

4.2.10. Indicação da agência, do número da conta e do nome da instituição bancária, bem como o número do CNPJ e da inscrição estadual do proponente;

4.3. Não serão aceitas propostas com as seguintes condições: materiais sujeitos à confirmação de estoque ou quaisquer outras condicionantes desta natureza.

5. DO PROCEDIMENTO DA LICITAÇÃO:





**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES**

A licitação será processada e julgada com a observância do seguinte procedimento:

5.1. Abertura dos envelopes “**A**” (**DOCUMENTAÇÃO**) e sua apreciação;

5.2. Devolução dos envelopes “**B**” (**PROPOSTA**), fechados, aos licitantes inabilitados, desde que não tenha havido recurso ou após o seu julgamento;

5.3. Abertura dos envelopes **PROPOSTA** dos licitantes habilitados, desde que transcorrido o prazo sem interposição de recurso, ou tenha havido desistência expressa ou após o julgamento dos recursos interpostos;

5.3.1. Na hipótese de algum licitante ser considerado inabilitado pela **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** e decidir interpor recurso dentro do prazo estabelecido no item 5.16, haverá a suspensão da reunião, ficando os envelopes com as respectivas propostas para serem abertos em outra reunião, em data a ser fixada posteriormente, quando da decisão de todos os recursos pela **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**;

5.4. Julgamento, com a classificação das propostas, que será conhecida através de Edital Classificatório;

5.4.1. Para o julgamento desta licitação, a **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, levará em consideração as propostas que apresentarem os menores preços, por item, desde que esta esteja de acordo com as especificações desta Tomada de Preços

5.4.2. No caso de empate entre duas ou mais propostas, a classificação, observado preliminarmente o estatuído nos incisos I e III do § 2º do artigo 3º da Lei Federal 8.666/93, far-se-á, obrigatoriamente, por sorteio, em ato público para o qual todos as licitantes serão convocadas;

5.5. Adjudicação do objeto da licitação ao proponente vencedor do certame, e a respectiva homologação pelo Sr. Prefeito Municipal, desde que não ocorra uma das hipóteses previstas no subitem 10.1 deste Edital;

5.6. A abertura dos envelopes “**DOCUMENTAÇÃO**” e “**PROPOSTA**” será realizada sempre em ato público, previamente designado, do qual se lavrará **ATA** circunstanciada, assinada pelos licitantes presentes e pelos membros da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**;

5.7. Todos os documentos contidos nos envelopes “**DOCUMENTAÇÃO**” e “**PROPOSTA**” serão rubricados pelos membros da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** e pelos licitantes presentes e serão anexados ao processo de licitação, mesmo os daquelas empresas que não forem consideradas habilitadas e/ou classificadas;



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES**

5.8. Não se considerará qualquer oferta de vantagem não prevista neste Edital, nem preço ou vantagem baseada nas ofertas dos demais licitantes;

5.9. Não serão aceitos envelopes apresentados após a data e hora, fixados no preâmbulo deste Edital;

5.10. Não será permitido a uma mesma pessoa representar mais de uma empresa ao mesmo tempo;

5.11. Não se admitirá proposta que apresente preços unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero;

5.12. Serão desclassificadas:

I - As propostas com preços excessivos ou manifestamente inexeqüíveis;

II - As propostas que não atendam às exigências desta licitação.

5.13. Decairá do direito de impugnar os termos deste Edital aquele que, tendo-o aceito sem objeção, vier após o julgamento desfavorável, a apontar falhas ou irregularidades, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso;

5.14. A inabilitação do licitante importa na preclusão do seu direito de participar das fases subsequentes;

5.15. É facultado à Comissão Permanente de Licitação, em qualquer fase da licitação, promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão de documento adicional para viabilizar a **HABILITAÇÃO** ou evitar a desclassificação de proponentes.

5.16. Os recursos às decisões da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** serão dirigidos ao Sr. Prefeito Municipal de Volta Redonda, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da lavratura da ATA. O Sr. Prefeito Municipal, no caso da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** não reconsiderar sua decisão, julgará os referidos recursos, no prazo de cinco (05) dias úteis, contados da data do seu recebimento. No caso de interposição de recursos a **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** observará o estatuído no § 3º do art. 109 da Lei Federal 8.666/93.

6. DA CONTRATAÇÃO:

6.1. As obrigações decorrentes desta licitação, serão formalizadas através de Nota(s) de Empenho, documento(s) que substituirá(ão) o contrato formal, nos termos do art. 62, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93.



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES**

6.2. As empresas adjudicatária(s), deverá(ão) retirar a(s) Nota(s) de Empenho, no prazo máximo de 02 (dois) úteis após ser formalmente convocada pelo Município, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das demais sanções estipuladas no item 7.3 deste Edital;

6.3. O município poderá, quando a adjudicatária não retirar a Nota de Empenho no prazo estipulado no item 6.2, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, observado neste caso o disposto no § 1º, do artigo 64 da Lei Federal nº 8.666/93;

6.4. A análise e aprovação dos materiais recebidos serão exercidas pela Secretaria Municipal de Administração, através de representante por ela indicado, devidamente credenciado.

6.5. Fica reservado à fiscalização do Município, o direito de recusar a entrega de qualquer material, caso fique comprovado que não esteja de acordo com as especificações constantes do Anexo I, deste Edital;

6.6. O ato de recebimento dos materiais não importará na sua aceitação pelo Município.

7 - DAS PENALIDADES

7.1. A empresa vencedora da licitação deverá cumprir rigorosamente o prazo proposto para a entrega do(s) material(ais). A não observância do prazo importará na aplicação, por parte do Município, da multa e sanções previstas nos subitens 7.2. e 7.3 deste Edital;

7.2. Fica estabelecido o percentual de 0,1% (um décimo por cento), sobre o total da adjudicação, a título de multa moratória, por dia de atraso na entrega do(s) material(ais);

7.3. Caso a adjudicatária deixe de cumprir quaisquer obrigações assumidas, infrinja os preceitos legais ou cometa fraudes, por qualquer meio à presente licitação, ficará sujeita à multa de até 20% (vinte por cento) do total adjudicado, de conformidade com a gravidade da infração, bem como às demais sanções previstas nos incisos I, III e IV do art. 87 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

8 - DO PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO

8.1. O Município de Volta Redonda, efetuará o pagamento do(s) material(ais) dentro do prazo proposto pela empresa vencedora da licitação, em consonância com o disposto no subitem 4.2.7 desta Tomada de Preços, através de depósito em conta, desde que a respectiva fatura seja entregue ao **DF/S.M.F.** com pelos menos 05 (cinco) dias úteis de antecedência e tenha sido devidamente atestado o recebimento do(s) material(ais), pelo órgão competente;

8.2. Não haverá reajustamento do preço proposto pela vencedora desta licitação.





**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES**

9 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO

9.1. O(s) material(ais) será(ão) entregue(s) no Almoxarifado, em Volta Redonda-RJ;

9.2. A(s) Empresa(s) licitante(s) vencedora(s), ficará(ão) obrigada(s) a trocar as suas expensas, o(s) material(ais) que vier(em) a ser recusado(s), sendo que o ato do recebimento (que deverá, quando for o caso, observar as disposições do § 8º do art. 15 e arts. 73 a 76, e, seus parágrafos da Lei Federal 8.666/93) não importará sua aceitação;

9.3. Independentemente da aceitação do(s) material(ais), o(s) adjudicatário(s) garanti-rá(ão) a qualidade dos mesmos por um prazo de 12 (doze) meses, obrigando-se, se for o caso a repor aquele que apresentar defeito neste período.

10 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. À critério do Município de Volta Redonda a data desta licitação poderá ser transferida. Ao **Município de Volta Redonda**, observados os preceitos legais sobre a matéria, fica reservado o direito de aceitar a(s) proposta(s) total ou parcialmente, de rejeitar todas as propostas ou de anular ou revogar a licitação mesmo depois de adjudicado seu objeto, atendendo a seu interesse administrativo, sem que caiba aos licitantes direito de qualquer reclamação ou indenização;

10.2. O **MUNICÍPIO** poderá submeter a teste de qualidade o(s) material(ais) fornecido(s), adotando as providências necessárias ao resguardo dos seus interesses.

10.3. A critério exclusivo do **MUNICÍPIO**, a quantidade de cada item poderá ser aumentada ou diminuída, obedecido o limite previsto no § 1º, do artigo 65, da Lei 8.666/93, e suas alterações.

10.4. A despesa decorrente desta licitação, correrá à conta da **dotação orçamentária nº 061.236.103.592.102 3390.3000.28 (206.430)**, conforme artigo 14 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;

10.5. O Município de Volta Redonda, poderá promover diligência para completar a instrução dos autos, mas nenhum documento adicional será pedido ou aceito para viabilizar a **HABILITAÇÃO** ou evitar a desclassificação de proponentes;

10.6. Não serão aceitos, de forma alguma, documentos copiados ou transmitidos através de **FAX** ou **TELEX**.

10.7. Os casos omissos, ou dúvidas suscitadas, serão resolvidos pela **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, observando o que dispõe sobre a matéria a legislação em vigor.



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES**

10.8. Esclarecimentos adicionais sobre a presente Tomada de Preços, deverão ser solicitados à **COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO**, localizada no 2º andar, do Palácio 17 de Julho, sede da PMVR, situada na Praça Sávio Gama, 53 - Aterrado - Volta Redonda - RJ;

10.9. Fazem parte integrante e complementar desta Tomada de Preços:

ANEXO I (PROPOSTA DETALHE COM VALORES MÁXIMO QUE A PMVR SE PROPÕEM A PAGAR);

Volta Redonda, 26 de Abril de 2012

**FERNANDO ANTONIO RODRIGUES DE ALMEIDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE**

ANEXO I

Proposta Detalhe - Processo 4180/2012 – SME

ITEM	QUANT.	U.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR MÁXIMO PERMITIDO	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	42	UN	BALDE COM 175 PEÇAS DE MONTAR - PEÇAS confeccionado em POLIPROPILENO, DURÁVEIS, rígido colorido, atóxico, encaixes. Acondicionado em BALDE PLÁSTICO transparente; MEDINDO APROXIMADAMENTE 18X24X24 CM.		56,63	2.378,46
2	21	UN	JOGO DE EXPRESSÕES FACIAIS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em silk-screen, contendo 16 cartões com expressões faciais, medindo 100x100mm e nove placas medindo 200x200mm. Possibilita o trabalho com as sensações e sentimentos de situações do cotidiano. Acondicionado em		21,12	443,52



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			caixa de madeira.			
3	21	UN	Jogo quebra cabeça de meta-des: Confeccionado em MDF, tabuleiro com 43x36x1,5 cm com 55 pedras. Acondicionado em caixa de madeira.		35,47	744,87
4	21	UN	MEMÓRIAS EDUCATIVAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em cores, com cada peça medindo 50x50x2,8mm. Propicia o desenvolvimento da atenção e concentração. Acondicionado em caixa de madeira. PROFISSÕES		9,15	192,15
5	21	UN	MEMÓRIAS EDUCATIVAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em cores, com cada peça medindo 50x50x2,8mm. Propicia o desenvolvimento da atenção e concentração. Acondicionado em caixa de madeira. ALFABETIZAÇÃO.		9,15	192,15
6	21	UN	TANGRAM EM MADEIRA - Conjunto confeccionado em MDF, contendo 70 peças coloridas, formando dez quadrados de 150x150mm. Desenvolve a noção de construção de desenhos; formas e de comparação de área entre figuras. Acondicionado em caixa de madeira.		15,78	331,38
7	21	UN	BLOCOS LÓGICOS - Conjunto confeccionado em madeira, contendo 48 peças em 3 cores diferentes (amarela, azul e vermelha), medindo a menor 20x40x0,6mm e a maior 70x70x18mm. Desenvolve noções de figuras geométricas, conjuntos, espessura, tamanho, cores. Acondicionado em caixa		17,92	376,32



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES**

			de madeira.			
8	21	UN	NUMERAL E QUANTIDADE COM PINOS - Conjunto confeccionado em madeira, contendo 18 peças de 60x60x20mm, e 45 pinos coloridos. Desenvolve a noção de relação símbolo X quantidade; e o reconhecimento dos símbolos numéricos. Acondicionado em caixa de madeira.		30,83	647,43
9	21	UN	SEQUÊNCIAS LÓGICAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em transfer, com cada peça medindo 75x75x2,8mm. Possibilita o desenvolvimento da sequência lógica de ideias. Acondicionado em caixa de madeira. DIAS DE FESTA 16 peças		9,53	200,13
10	21	UN	SEQUÊNCIAS LÓGICAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em transfer, com cada peça medindo 75x75x2,8mm. Possibilita o desenvolvimento da sequência lógica de ideias. Acondicionado em caixa de madeira. VIDA 16 peças		9,53	200,13
11	21	UN	SEQUÊNCIAS LÓGICAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em transfer, com cada peça medindo 75x75x2,8mm. Possibilita o desenvolvimento da sequência lógica de ideias. Acondicionado em caixa de madeira. ATIVIDADES 16 peças		9,53	200,13
12	61	UN	SEQUÊNCIAS LÓGICAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em transfer, com cada peça medindo 75x75x2,8mm. Possibilita o de-		9,53	581,33



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES**

			senvolvimento da sequência lógica de ideias. Acondicionado em caixa de madeira. ANIMAIS 16 peças			
13	21	UN	SEQUÊNCIAS LÓGICAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em transfer, com cada peça medindo 75x75x2,8mm. Possibilita o desenvolvimento da sequência lógica de ideias. Acondicionado em caixa de madeira. TRÂNSITO 16 peças		9,53	200,13
14	21	UN	SEQUÊNCIAS LÓGICAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em transfer, com cada peça medindo 75x75x2,8mm. Possibilita o desenvolvimento da sequência lógica de ideias. Acondicionado em caixa de madeira. DERIVADOS 16 peças		9,53	200,13
15	21	UN	SEQUÊNCIAS LÓGICAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em transfer, com cada peça medindo 75x75x2,8mm. Possibilita o desenvolvimento da sequência lógica de ideias. Acondicionado em caixa de madeira. PROFISSÕES 16 peças		9,53	200,13
16	21	UN	SEQUÊNCIAS LÓGICAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em transfer, com cada peça medindo 75x75x2,8mm. Possibilita o desenvolvimento da sequência lógica de ideias. Acondicionado em caixa de madeira. TEMPO 16 peças		9,53	200,13
17	21	UN	ALINHAVOS DE INICIAÇÃO - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em silk-screen,		17,49	367,29



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			contendo 10 placas perfuradas, medindo 200x200x2,8mm cada uma, e 10 cadarços coloridos. Possibilita a aquisição da motricidade de preensão e coordenação motora fina. Acondicionado em caixa de papelão.			
18	126	UN	Ecoteca Jogo de Sequências Lógicas: Natureza Caça e Pesca Desmatamento Desperdício Poluição Separando o lixo Confeccionado em MDF. Acondicionado em caixa de madeira, medindo 9,5cmx17x4,5 cm)sendo 21 de cada.	81,88	10.316,88	
19	21	UN	Quebra-cabeça Casal: Kit com 10 jogos, confeccionado em MDF, 10 bases de 34x26 cm com 88 peças no total. Acondicionado em embalagem plástica encolhível.	124,95	2.623,95	
20	21	UN	DOMINÓS EDUCATIVOS - Conjuntos confeccionados em MDF, impressos em transfer, compostos por 28 peças, cada uma medindo 35x70x2,8mm. Propicia o desenvolvimento da atenção e concentração, e do raciocínio lógico e estratégico. Acondicionados em caixas de madeira. DOMINÓ DE ADIÇÃO	7,75	162,75	
21	21	UN	DOMINÓS EDUCATIVOS - Conjuntos confeccionados em MDF, impressos em transfer, compostos por 28 peças, cada uma medindo 35x70x2,8mm. Propicia o desenvolvimento da atenção e concentração, e do	7,75	162,75	



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			raciocínio lógico e estratégico. Acondicionados em caixas de madeira. DOMINÓ DE SUBTRAÇÃO			
22	21	UN	DOMINÓS EDUCATIVOS - Conjuntos confeccionados em MDF, impressos em transfer, compostos por 28 peças, cada uma medindo 35x70x2,8mm. Propicia o desenvolvimento da atenção e concentração, e do raciocínio lógico e estratégico. Acondicionados em caixas de madeira. DOMINÓ DE MULTIPLICAÇÃO		7,75	162,75
23	21	UN	DOMINÓS EDUCATIVOS - Conjuntos confeccionados em MDF, impressos em transfer, compostos por 28 peças, cada uma medindo 35x70x2,8mm. Propicia o desenvolvimento da atenção e concentração, e do raciocínio lógico e estratégico. Acondicionados em caixas de madeira. DOMINÓ DE DIVISÃO		7,75	162,75
24	61	UN	ARAMADOS - Conjunto confeccionado com base em madeira e arame galvanizado de 4mm recoberto com tubo de PVC flexível. Contém seis aramados de diferentes formas e tamanhos, possibilitando o trabalho com a psicomotricidade. Acondicionado em caixa de papelão. Aramado Montanha-Russa, medindo 265x300x230mm		25,28	1.542,08
25	21	UN	ALFABETO SILÁBICO - Conjunto confeccionado em EVA, contendo 354 peças de 40x40x6mm. Possibilita a construção da escrita e da leitura.		24,32	510,72



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			Acondicionado em caixa de papelão.			
26	21	UN	Jogo Hora do Rush: Jogo de estratégia, possui 40 cartas de desafios divididas em 4 níveis (iniciante a expert).		42,45	891,45
27	1	UN	NUMERAL E QUANTIDADE COM ASSOCIAÇÃO EM LIBRAS - Jogo confeccionado em EVA, contendo 30 peças encaixadas, formado por dez placas medindo 360x120x6mm cada, com sinal impresso em silk-screen. Desenvolve a noção de associação de número e quantidade; sequência numérica. Acondicionado em sacola plástica com zíper e alça.		41,39	41,39
28	1	UN	DESCOBRINDO AS HORAS EM LIBRAS - Relógio confeccionado em MDF, medindo 195x195x30 mm, impresso em silkscreen, com ponteiros móveis e com ilustrações em Língua de Sinais. Possibilita o reconhecimento de horas. Acondicionado em caixa de papelão.		15,78	15,78
29	1	UN	JOGO DE ENCAIXE DO ALFABETO EM LIBRAS - Jogo de encaixe composto por 26 placas em EVA, cada uma medindo 100x150x6mm, apresentando as letras do alfabeto destacáveis, e o sinal correspondente impresso em silk-screen. Desenvolve a relação de associação do alfabeto aos respectivos sinais. Acondicionado em caixa de madeira.		40,75	40,75
30	1	UN	CONHECENDO AS REGIÕES BRASILEIRAS - Jogo confeccionado em MDF, impresso em silk-screen, composto por cinco		32,75	32,75



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES**

			placas (região sul, sudeste, norte, nordeste, centro-oeste); com o desenho de referência fixo e os sinais destacáveis, medindo 300x300mm cada placa. Acondicionado em caixa de madeira.			
31	1	UN	DOMINÓ DE FRUTAS EM LIBRAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em silk-screen, composto por 28 peças com ilustrações em Língua de Sinais, cada peça medindo 70x35x28mm. Estimula a memória visual e espacial; a relação das imagens aos respectivos sinais. Acondicionado em caixa de madeira.		10,44	10,44
32	1	UN	DOMINÓ DE ANIMAIS EM LIBRAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em silk-screen, composto por 28 peças com ilustrações em Língua de Sinais, cada peça medindo 70x35x28mm. Estimula a memória visual e espacial; a relação das imagens aos respectivos sinais. Acondicionado em caixa de madeira.		10,44	10,44
33	1	UN	MEMÓRIA DOS ALIMENTOS EM LIBRAS – Jogo confeccionado em MDF, impresso em silk-screen, composto por 40 peças medindo 50x50x28mm. Estimula a memória visual e espacial. Acondicionada em caixa de madeira.		13,20	13,20
34	1	UN	ALFABETO ILUSTRADO EM LIBRAS - Conjunto confeccionado em MDF, impresso em silk-screen, contendo 78 peças encaixadas em três partes, formando 26 placas com ilus-		19,54	19,54



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			trações em Língua de Sinais, cada placa medindo 125x50x28mm. Possibilita o conhecimento dos sinais correspondentes às letras do alfabeto; identificação das letras do alfabeto por meio de imagens. Acondicionado em caixa de madeira.			
35	21	UN	Alfabeto IMANTADO EM EVA. Contendo 100 peças com cores sortidas, medindo 60 X 60 X 3 mm cada peça. Acondicionado em sacola de TNT.		35,40	743,40
36	21	UN	Números em EVA IMANTADO, Contendo 100 peças com cores sortidas, medindo 6 X 5 X 00,3 CM cada peça. Acondicionado em sacola de TNT.		48,90	1.026,90
37	21	UN	Família Terapêutica: Inclusão Social com 10 personagens. Bonecos de madeira articulados vestidos com roupa de tecido, sendo 10 personagens, personalizados conforme característica: Gordinha: com saia e blusa de tecido. Magrinha: com saia e blusa de tecido. Surdo: (com placa de indentificação gravada) com camisa e calça de tecido; Cadeirante: com shorts e blusa, acompanha cadeira de rodas em M.D.F. com rodinhas articuladas. Idosa: Com saia avental e blusa. Acompanha andador. Negra: vestida com saia e blusa. Mendigo: com bermuda, e blusa de tecido rasgados e mochila de feltro.		161,70	3.395,70





ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			Índio: com colar de miçangas e tangas de T.N.T. e shorts de tecido. Pulseira de fio. Deficiente físico: Amputado do membro esquerdo, com calça e blusa. (acompanha 1 par de muleta) Cego: com calça e blusa de tecido. (acompanha 1 bengala)			
38	21	UN	FANTOCHES FAMILIA BRANCA - Conjunto confeccionado em tecido estampado, espuma e pluminha, com boca articulada, olhos com trava, e cabelo sintético, contendo seis fantoches (avó, avô, pai, mãe, filho e filha), medindo aproximadamente 380mm de altura. Acondicionado em embalagem plástica.		63,50	1.333,50
39	21	UN	FANTOCHES FAMILIA NEGRA - Conjunto confeccionado em tecido estampado, espuma e pluminha, com boca articulada, olhos com trava, e cabelo sintético, contendo seis fantoches (avó, avô, pai, mãe, filho e filha), medindo aproximadamente 380mm de altura. Acondicionado em embalagem plástica.		63,50	1.333,50
40	21	UN	FANTOCHES DE ANIMAIS SELVAGENS - Conjunto confeccionado em feltro, com olhos e nariz com travas, boca articulada, contendo 10 fantoches (sapo, girafa, macaco, jacaré, tartaruga, lobo, leão, arara, elefante e tucano), medindo aproximadamente 280mm de altura. Acondicionado em embalagem plástica.		54,80	1.150,80
41	21	UN	LINHA DE MOVIMENTAÇÃO ATIVA - Conjunto confecciona-		182,70	3.836,70



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			do em madeira e arcos em plástico, possibilita o aprimoramento do esquema e da imagem corporais. Acondicionado em caixa de papelão. Contendo 63 peças: 10 bases para arco em formato T, medindo 220x225mm; 04 bases para bastão em formato X, medindo 220x220mm; 08 bastões em madeira e revestido em plástico, medindo 1080mm; 05 arcos coloridos em plástico, medindo 800mm de diâmetro; 03 semiarcos coloridos em plástico, medindo 800mm de diâmetro; 04 bases para semiarcos em madeira, medindo 250x65x30mm; 03 pranchas de equilíbrio em madeira, medindo 1000mm; 04 bases para prancha em madeira, medindo 250mm; 01 base de madeira para jogo de argola em formato X, medindo 400mm; 05 pinos coloridos em madeira para jogo de argolas, medindo 100mm; 05 argolas coloridas de PVC, medindo 100mm; 08 bases de madeira em formato T para suporte das barras, medindo 220x220mm; 08 suportes em quatro alturas diferentes, medindo respectivamente 20mm, 30mm, 40mm e 50mm.			
42	21	UN	CONTENDO UMA CAIXA COM 02 ORIFICIOS E 16 PECAS CIRCULARES COM 08 TEXTURAS DIFERENTES, PARA CRIANCAS A PARTIR DE 03 ANOS. "SELO DE GARANTIA DO INMETRO".		42,51	892,71
43	21	UN	Mobiliário Lúdico: Conjunto		190,00	3.990,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			<p>Confeccionado em madeira maciça natural e colorida. Con- tém uma cozinha composta por 1 kit (balcão, pia, fogão, gela- deira, exaustor, guarda-louças) medndo 260X175X60mm, e uma mesa medindo 80 x 80 x 80 mm, com 4 cadeiras; uma sala de jantar composta por 1 mesa medindo 130x80x80mm, 6 cadeiras, 1 balcão medindo 150x70x55mm e 1 TV; uma sala de estar composta por 1 sofá medindo 120x70x60mm, 2 poltronas medindo 60x70x60mm, 1 mês de centro medindo 60x30x60mm, 1 rack, 1 TV e 1 estante medindo 140x150x50mm; um dormitório composto por 1 cama medindo 150 x 50 x 100 mm, 1 guarda- roupas medindo 125x175x65mm e 2 criados- mudos; 2 painéis divisórios me- dindo 440 x 240 x 30 mm. A- condicionado em caixa de pa- pelão.)</p>			
44	21	UN	<p>Kit Rool de engrossadores com 3 unidades para facilitar a pre- ensão de: lápis, caneta, faca, colher, garfo, escova para den- tes, etc. Confecção: polietileno expandi- do. Tamanho pode haver algu- ma variação na espessura in- terna e externa). Azul: diâmetro interno 0,7 cm, diâmetro externo 2,35 cm e cumprimento 10,5 cm; Preto: diâmetro interno 0,8 cm, diâmetro externo 2,5 cm e cumprimento 10,5 cm; Verde: diâmetro interno 0,9 cm,</p>		22,89	480,69



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			diâmetro externo 2,75 cm e comprimento 10,5 cm Acondicionado em caixa de papelão.)			
45	42	UN	Tesoura Mola : Tesoura comum adaptada com uma haste semi-rígida unindo os dois orifícios de encaixe dos dedos. Confecção: plástico, lâmina de aço, fio inox e tubo emborrachado.		30,33	1.273,86
46	21	UN	Porta Folha Imantado. Confecção: chapa de metal e moldura em EVA com manta de imã de 3 cm, medindo 53,20 cm x 36,00 cm.		113,69	2.387,49
47	21	UN	Quadro de Avisos Magnético, medindo 0,60 x 0,90m. Confecção: Base em MDF com acabamento branco nas duas faces; chapa de Aço Galvanizado; impressão UV, imprime diretamente na chapa qualquer imagem em alta resolução, até 1400 dpi; camada de resina transparente com aspecto vitrificado alta durabilidade.		159,00	3.339,00
48	40	UN	QUEBRA CABEÇA VERTICAL KIT COM 23 PEÇAS, EM MDF MEDINDO 200X130X18 MM EM MÉDIA, CAIXA DE PAPELÃO 420X265X170MM		124,21	4.968,40
49	40	UN	PINOS COLORIDOS DE ENCAIXE EM MDF, COM 20 PEÇAS MED.170X170X18 MM O TABULEIRO, EMBALAGEM DE PLÁSTICO		24,29	971,60
50	40	UN	CONFECCIONADO EM MATERIAL MDF, CONTENDO 05 PEÇAS COLORIDAS, EM FORMATO DE CUBOS ABERTOS EM UMA DAS FACES. MEDINDO 95 X 95 X 95MM A		36,82	1.472,80



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			PEÇA MAIOR."SELO DE GARANTIA DO INMETRO".			
51	40	UN	MOSAICO COLORIDO EM MDF COM 32 PEÇAS MED. 222 X 222 X 10MM O TABULEIRO, EMBALAGEM PLÁSTICA		32,29	1.291,60
52	40	UN	PASSA FIGURA GEOMÉTRICAS COM 04 PEÇAS (CAIXA SURPRESA PARA ENCAIXAR) MATERIAL MADEIRA, 20X20X20 MM (CUBO), EMBALAGEM MADEIRA 180X90X73MM		28,68	1.147,20
53	40	UN	PRANCHA DE FORMAS MATERIAL DE ENCAIXE PARA RECONHECIMENTO DE FORMAS, MATERIAL MDF COM 12 PEÇAS COLORIDAS 320X75X20 MM BASE, EMBALAGEM PLÁSTICA		37,33	1.493,20
54	40	UN	MONTANHA RUSSA, Brinquedo aramado com base de madeira medindo 26x26x40cm. O percurso do aramado é feito com diferentes peças de madeira, cujo formato é de diferentes formas geométricas.		54,38	2.175,20
55	40	UN	SEQUÊNCIA DE UNIDADES 1 A 9 COLUNAS, Aparelho constituído de uma base 02x07x35cm, contendo 9 colunas com argolas de cores diferentes. Diâmetro das argolas 28mm		28,07	1.122,80
56	40	UN	ARAMADO triangular med. 400x170x125mm, Material: madeira e arame galvanizado		32,21	1.288,40
57	40	UN	ARAMADO ondular med. 440x160x125mm, Material: madeira e arame galvanizado		32,81	1.312,40
58	40	UN	ARAMADO acrobático med.		32,18	1.287,20



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			280x320x125mm, Material: madeira e arame galvanizado			
59	40	UN	ARAMADO espiral med. 400x160x125mm, Material: madeira e arame galvanizado		32,81	1.312,40
60	40	UN	ARAMADO entrelaçado med. 400x320x125mm, Material: madeira e arame galvanizado		32,95	1.318,00
61	162	UN	CONSTRUINDO CIDADES confeccionado em madeira maciça natural e colorida, impresso em silk escur, com 85 peças, sendo 71 bloco representando pontos comerciais e comunitários de uma cidade, med. 100x30x50mm (maior) e 50x30x50mm (menor), 03 placas de trânsito, 05 automóveis com roda livre e 06 bonecos, acondicionado em caixa de madeira		160,59	26.015,58
62	40	UN	PRANCHA DE SELEÇÃO GIGANTE, mat. Mdf, com 16 peças, med. 55x17x1,5mm, embalagem plástica		65,93	2.637,20
63	40	UN	PRANCHA DE SELEÇÃO PEQUENA, mat. Mdf, com 16 peças, embalagem plástica		29,72	1.188,80
64	40	UN	PASSA FORMA VERTICAL, madeira MDF pintado 25x12cm		22,55	902,00
65	40	UN	PASSA FORMA HORIZONTAL, madeira MDF pintado 25x12cm		23,18	927,20
66	40	UN	QUEBRA CABEÇA NATUREZA, MDF, base 34x26cm, embalagem plástica com 50 peças		16,98	679,20
67	40	UN	QUEBRA CABEÇA MEIOS DE TRANSPORTE, MDF, base 34x26cm, embalagem plástica com 16 peças		16,98	679,20
68	40	UN	TORRE DE HANÓI, MDF, base		26,69	1.067,60



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
COORDENADORIA-GERAL DE LICITAÇÕES

			34x13cm, embalagem plástica com 07 peças			
69	40	UN	TORRE DE INTELIGENTE, confeccionado em MDF, embalagem caixa de madeira 20x20x8cm com 18 peças de 7,5x7,5cm e 45 peças coloridas de 3,5cm		39,98	1.599,20
70	40	UN	TORRE DE FORMAS GEOMÉTRICAS, confeccionado em MDF, MED. 14X14cm, com 16 peças coloridas, embalagem plástica		27,39	1.095,60
71	40	UN	QUEBRA CABEÇA ANIMAIS E FILHOTES COM 10 PEÇAS, MDF,		148,32	5.932,80
72	200	UN	CHAMADINHA, confeccionada em madeira prensada MDF, madeira maciça, impresso em silk screeen, com 36 espaços para nomes, medindo 945x450x20mm, acondicionado em caixa de papelão		90,66	18.132,00
73	37	UN	ESQUELETO HUMANO CONFECCIONADO EM RESINA PLÁSTICA RESISTENTE E SEMI FLEXÍVEL, NA COR FORMA E TEXTURA IDÊNTICA À NATURAL, FIXADA POR MEIO DE PARAFUSOS E ARTICULAÇÕES MÓVEIS , COM 168CM APROXIMADAMENTE		1.330,63	49.233,31
TOTAL GERAL					R\$ 180.811,32	

A licitante que desistir da proposta oferecida, estará sujeita a suspensão automática de 06 (seis) meses, amparado no artigo Nº 43. Parágrafo 6º da Lei 8666/93, salvo motivo justo superveniente devidamente comprovado e aceito pela comissão;